
 
ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

1 июля 2022 г.   № 10/37  
 

Екатеринбург 

 

О работе по обучению и повышению квалификации организаторов 

выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий  

во втором квартале 2022 года и утверждении плана обучения,  

повышения квалификации организаторов выборов и резерва  

составов участковых избирательных комиссий в третьем 

квартале 2022 года на территории Чкаловского района  

муниципального образования «город Екатеринбург»  
 

Заслушав информацию председателя Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга Райковой 

Е.В., руководствуясь подпунктом «в» п.9 ст. 26, ст. 44 ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», 

Чкаловская районная территориальная избирательная комиссия города 

Екатеринбурга р е ш и л а : 

1. Принять информацию председателя комиссии Райковой Е.В. к 

сведению. 

 2. Утвердить Информацию по обучению и повышению квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий во втором квартале 2022 года (приложение №1). 

3. Утвердить План обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и резерва составов участковых избирательных комиссии на 

территории Чкаловского района муниципального образования «город 

Екатеринбург» на третий квартал 2022 года (приложение №2). 

4. Рассмотреть вопросы исполнения плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 



 2 

избирательных комиссий во втором квартале 2022 года не позднее 30 сентября 

2022 года. 

5. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской 

области, разместить решение на странице Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга сетевого 

издания «Вестник избирательных комиссий Свердловской области» 

(http://ikso.org). 

6. Контроль исполнения решения возложить на председателя комиссии 

Райкову Е.В. 

 

Председатель 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

  

 

 

Е.В. Райкова 
   

Секретарь 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

  

 

 

Н.Ю. Романова 
 

 

   
   

   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://ikso.org/


 3 

Приложение №1 

к решению Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии 

города Екатеринбурга  

от 1 июля 2022 г. № 10/37 
 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

 

О выполнении плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых  

избирательных комиссий за 2 квартал 2022 года 

 

Обучение участников избирательного процесса (территориальных, 

участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых 

избирательных комиссий) во втором квартале 2022 года осуществлялось в 

соответствии с Перечнем мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Чкаловском районе города Екатеринбурга на 2022 год, 

утвержденным решением комиссии от 25.02.2022 года № 3/8. 

Занятие с членами участковых и территориальной избирательных 

комиссий проводились в дистанционной форме.   

Во втором квартале 2022 года проведено занятие по темам «Работа со 

списками избирателей», «Нормативно-правовое регулирование выборов 

Губернатора Свердловской области», «Статус членов УИК». Всего обучено 

1332 членов участковых избирательных комиссий и 13 членов территориальной 

избирательной комиссии. 



УТВЕРЖДЕН 

решением Чкаловской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга  

от 1 июля 2022 г. № 10/37 
 

План обучения и повышения квалификации организаторов выборов  

и резерва составов участковых избирательных комиссий  

на 3 квартал 2022 года 
 

Дата и 

время 

проведения 

занятия 

Место проведения 

занятия 
Тема занятия 

Форма 

проведения 

занятия 

Кол-во 

учебных 

часов 

Исполнитель 

обучения Категория 

обучаемых 

Кол-во 

обучаем

ых 

11 июля - 

20 июля 

2022 г 
Дистанционное 

обучение 

 Делопроизводство в участковой 

избирательной комиссии. 

Лекция, 

практическое 

занятие, 

тестирование 

1 

председатель 

ТИК, 

секретарь 

ТИК 

председатели и 

секретари УИК 
198 

21 июля - 

31 июля 

2022 г 

Дистанционное 

обучение 

Юридическая ответственность и 

правовые санкции за нарушение 

законодательства Российской 

Федерации о выборах. 

Лекция, 

практическое 

занятие, 

тестирование 

1 
председатель 

ТИК 

руководящий 

состав УИК, 

члены ТИК 

211 

1-2 августа 

2022 г 

Малый зал 

Администрации 

Чкаловского района, 

ул.8Марта, 177 

Голосование в местах временного 

пребывания 

Лекция, 

практическое 

занятие, 

тестирование 

1,5 
председатель 

ТИК 

председатели и 

секретари УИК 
8 

4-5 августа 

2022 г 

Малый зал 

Администрации 

Чкаловского района, 

ул.8Марта, 177 

Действия УИК, которые начинаются 

ранее, чем за 10 дней до дня 

голосования. «Мобильный 

избиратель» – голосование 

избирателей по месту нахождения. 

Лекция, 

тестирование 
2,5 

председатель 

ТИК 

руководящий 

состав УИК 
297 

4-5 августа 

2022 г 

Малый зал 

Администрации 

Чкаловского района, 

Гласность в деятельности 

избирательных комиссий. 

Лекция, 

практическое 

занятие, 

1,5 
председатель 

ТИК 

руководящий 

состав УИК 
297 



 5 

Дата и 

время 

проведения 

занятия 

Место проведения 

занятия 
Тема занятия 

Форма 

проведения 

занятия 

Кол-во 

учебных 

часов 

Исполнитель 

обучения Категория 

обучаемых 

Кол-во 

обучаем

ых 

ул.8Марта, 177 тестирование 

8-12 

августа 

2022 г 

Дистанционное 

обучение 
Чрезвычайные ситуации. 

Лекция, 

тестирование 
1 

председатель 

ТИК 

руководящий 

состав УИК, 

члены УИК 

1274 

8-12 

августа 

2022 г 

Дистанционное 

обучение 
Управление конфликтами 

Лекция, 

практическое 

занятие 

1 
председатель 

ТИК 

руководящий 

состав УИК, 

члены УИК 

1274 

18-19 

августа 

2022 г 

Дистанционное 

обучение 

Работа участковой избирательной 

комиссии в день, предшествующий 

дню (первому дню) голосования. 

Применение средств 

видеонаблюдения/ видеофиксации. 

Лекция, 

практическое 

занятие, 

тестирование 

2,5 
председатель 

ТИК 

руководящий 

состав УИК, 

члены ТИК 

304 

23-24 

августа 

2022 г 

Малый зал 

Администрации 

Чкаловского района, 

ул.8Марта, 177 

Работа УИК до открытия участка. 

Работа УИК с 8-00 до 20-00. 

Голосование вне помещения. 

Лекция, 

практическое 

занятие, 

тестирование 

3 
председатель 

ТИК 

руководящий 

состав УИК, 

члены ТИК 

304 

27-31 

августа 

2022 г 

Малый зал 

Администрации 

Чкаловского района, 

ул.8Марта, 177 

Работа избирательной комиссии по 

составлению, уточнению и 

использованию списков избирателей 

Лекция, 

практическое 

занятие 

1 

председатель 

ТИК 

члены ТИК 

руководящий 

состав УИК 
198 

30-31 

августа 

2022 г 

Малый зал 

Администрации 

Чкаловского района, 

ул.8Марта, 177 Технология QR-кодирования. 

Лекция, 

тестирование 
1 

председатель 

ТИК,  

члены ТИК 

председатели и 

секретари УИК, 

члены УИК 

297 

30-31 

августа 

2022 г 

Малый зал 

Администрации 

Чкаловского района, 

ул.8Марта, 177 

 

Финансовое обеспечение УИК в 

период подготовки и проведения 

выборов 

Лекция, 

практическое 

занятие, 

тестирование 

1 
председатель 

ТИК 

председатели и 

секретари УИК 
198 



 6 

Дата и 

время 

проведения 

занятия 

Место проведения 

занятия 
Тема занятия 

Форма 

проведения 

занятия 

Кол-во 

учебных 

часов 

Исполнитель 

обучения Категория 

обучаемых 

Кол-во 

обучаем

ых 

2-3 

сентября 

2022 г 

Малый зал 

Администрации 

Чкаловского района, 

ул.8Марта, 177 

Порядок подсчета голосов. 

Избирательные бюллетени. 

Контрольные (логические и 

математические) соотношения. 

Лекция, 

практическое 

занятие, 

тестирование 

3 

председатель 

ТИК, 

секретарь 

ТИК 

руководящий 

состав УИК, 

члены ТИК 

304 

5-6 

сентября 

2022 г 

Малый зал 

Администрации 

Чкаловского района, 

ул.8Марта, 177 

Итоговое заседание УИК. Выдача 

копий протокола УИК. Передача 

избирательной документации в ТИК 

Лекция, 

практическое 

занятие, 

тестирование 

3 

председатель 

ТИК, 

секретарь 

ТИК 

руководящий 

состав УИК, 

члены ТИК 

304 

22 сентября 

2022 г 

Малый зал 

Администрации 

Чкаловского района, 

ул.8Марта, 177 

Об итогах  проведения выборов лекция 1 
председатель 

ТИК 
Члены ТИК 13 

 


